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ВВЕДЕНИЕ

Данная работа посвящена исследованию лексико-сематической группы

«Домашние животные» в русской поэзии начала ХХ века на фоне китайской

поэзии в семантико-стилистическом и лингвокультурологическом аспектах.

В лингвистике исследователи часто обращаются к рассмотрению единиц

лексико-семантической группы «Домашние животные» в пословицах и

поговорках, во фразеологии, однако исследований на материале русской поэзии

проводилось недостаточно.

Язык поэзии представляет интерес для исследователей. В последние годы

вышли такие словари, как «Словарь языка русской поэзии ХХ в.», «Словарь

языка поэзии. Выразительные средства русской лирики конца XVIII – первой

трети XX века» Н. Н. Ивановой, О. Е. Ивановой. Исследованию сравнений и

метафор посвящены выпуски словаря Н. А. Кожевниковой, З. Ю. Петровой:

«Материалы к словарю метафор и сравнений русской литературы XIX – XX

вв.». Выпуски этого словаря – «Птицы», «Звери, насекомые, рыбы, змеи» и

«Растения» – отражают соответствующие фрагменты системы метафор и

сравнений русской художественной литературы.

Тема является актуальной, т. к. актуально изучение языка поэзии нач. XX в.

Единицы лексико-семантической группы «Домашние животные» являются

частотными как в русской и китайской литературе, так и в русской и китайской

поэзии нач. ХХ в., хотя их нельзя отнести к поэтической лексике. Частотность

обращения к этим лексемам в поэтическом тексте объясняется значимостью
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образа домашнего животного в русской и китайской национальной картине

мира, что также свидетельствует об актуальности темы. Актуальным

представляется и выбор авторов: В. В. Маяковский и М. И. Цветаева являются

выдающимися русскими поэтами начала ХХ века, а Сюй Чжимо, Бин Синь

являются известными китайскими поэтами начала ХХ века; данный выбор

авторов позволяет сопоставить употребление единиц лексико-семантической

группы «Домашние животные» в русской и китайской поэзии начала ХХ века.

Несмотря на определенный интерес исследователей к теме «зоонимы в языке

поэзии», тема остается малоизученной, а исследований единиц

лексико-семантической группы домашние животные в языке поэзии нач. ХХ в.

не проводилось.

Цель данной работы – структурировать лексико-сематическую группу

«Домашние животные» в лирике русских и китайских поэтов; выявить и

описать семантико-стилистические и лингвокультурологические особенности

функционирования единиц лексико-семантической группы «Домашние

животные» в русской и китайской поэзии начала ХХ века.

Цель исследования предполагает решение следующих задач:

1. описать теоретическую базу исследования;

2. опираясь на словари русского и китайского языка, структурировать

лексико-семантическую группу «Домашние животные» в русском и

китайском языках и в языке поэзии изучаемых авторов;
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3. отобрать контексты с единицами лексико-семантической группы «Домашние

животные» в русских и китайских стихотворениях нач. ХХ века;

4. выявить поэтическую семантику единиц лексико-семантической группы

«Домашние животные» в русской и китайской поэзии нач. ХХ века;

5. выявить семантико-стилистические и лингвокультурологические

особенности функционирования единиц лексико-семантической группы

«Домашние животные» в русской и китайской лирике нач. ХХ века;

6. сопоставить употребление единиц лексико-семантической группы

«Домашние животные» в русской и китайской поэзии начала ХХ века.

Гипотеза исследования – выявление семантико-стилистических и

лингвокультурологических особенностей в русской и китайской лирике начала

ХХ века демонстрирует не только идиостиль русских и китайских поэтов, но и

национально-культурную специфику русского и китайского языка поэзии

начала ХХ века.

Объект исследования – единицы лексико-семантической группы

«Домашние животные» в русской и китайской лирике нач. ХХ века.

Предмет – семантико-стилистические и лингвокультурологические

особенности единиц лексико-семантической группы «Домашние животные» в

русской и китайской лирике нач. ХХ века.

Материалом исследования послужили данные поэтического подкорпуса

Национального корпуса русского языка, стихотворные произведения двух

русских поэтов начала XX века: М. И. Цветаевой, В. В. Маяковского,
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стихотворные произведения двух китайских поэтов начала XX века: Сюй

Чжимо и Бинсинь а также данные «Русского семантического словаря»

(Шведовой Н. Ю.), «Идеографического словаря русского языка» (О. С.

Баранова), «Толковый словарь китайского языка» (Академия общественных

наук КНР).

Теоретическая значимость исследования состоит в том, что его

результаты могут внести вклад в выявление семантических и стилистических

особенностей единиц лексико-семантической группы «Домашние животные» в

русской лирике нач. ХХ в.

Практическая значимость исследования заключается в том, что его

результаты могут быть использованы в практике преподавания русского языка

как иностранного; в курсах по стилистике и культуре речи, на практических

занятиях по анализу поэтического текста.

Научная новизна работы заключается в исследовании семантических,

стилистических и лингвокультурологических особенностей единиц

лексико-семантической группы домашние животные в русской лирике нач. ХХ

в.

В работе использованы следующие методы исследования:

1) приём сплошной выборки;

2) семантико-стилистический метод;

3) описательный метод;
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4) сравнительный метод;

5) приём количественного подсчёта.

Структура исследования: работа состоит из введения, двух глав,

заключения, списка литературы и приложения.
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Глава 1. Теоретические основы исследования языка русской поэзии

начала ХХ в.

1.1. Лексика как система

На сегодняшний день общепризнан в лингвистике тот факт, что язык вообще

и собственно лексика в нем являются системой. Например, Д. Н. Шмелев

подчёркивает, что:

1. «Язык представляет собой сложное устройство, которое может быть

рассмотрено с разных точек зрения, в соответствии с чем и выделяются

различные единицы языка» (Шмелев 2006: 5).

2. «Определение лексики как системы во многом сложнее, чем определение

грамматической или фонологической систем» (Шмелев, 1973: 184).

Сложности определения лексики как системы привели к разногласиям среди

ученых. Д. Н. Шмелев отмечает, что «признание системности лексики до

последнего времени встречало ряд возражений» (Шмелев, 1973: 183).

По мнению Е. И. Зиновьевой и А. В. Хруненковой, сейчас немногие учёные

говорят об «асистемности лексики», которые считают, что «различие

классификаций лексики является неопровержимым доказательством того, что

система привносится в лексику исследователями, а не является исконно

присущим ей свойством» (Зиновьева, Хруненкова 2015: 95–96).

Д. Н. Шмелев в книге «Современный русский язык. Лексика» отмечает, что

лексика современного русского языка – сложная система, которая состоит «из
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различных по происхождению, по сфере употребления и стилистической

значимости групп слов» (Шмелев 2006: 8).

Е. И. Зиновьева и А. В Хруненкова полагают, что системность в лексике –

«объективный факт» и если система понимается как «некоторое множество

взаимосвязанных и взаимообусловленных элементов», то лексикологи лишь

выясняют, что словарный запас имеет систематические особенности, а не

превращают лексику в систему (Зиновьева, Хруненкова 2015: 95).

Учёные в своих работах предлагают разного рода классификации лексики.

Д. Н. Шмелев полагает, что единицы, изучаемые в разных частях

лингвистической науки, имеют определённую взаимосвязь друг с другом, «одни

из них входят в состав других, образующих более сложные единства, или

единицы следующих уровней» (Шмелев 2006: 5). Однако с точки зрения

области использования, «различается общеупотребительная, нейтральная в

стилистическом отношении лексика, составляющая основу словаря» (Шмелев

2006: 9).

Современные лингвисты дали свои рекомендации лексических группировок.

Н. В. Нетяго и М. В. Дюзенли считают, что существует лексика

общеупотребительная и лексика ограниченного употребления; диалектная

лексика; специальная лексика; жаргонная и арготическая лексика (Нетяго,

Дюзенли 2016: 3).

Следует отметить, что системность в лексике также выражается в таких

лексических объединениях, как синонимы и антонимы.
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Синонимы – «слова одной и той же части речи (а также, в более широком

понимании, фразеологизмы, морфемы, синтаксические конструкции), имеющие

полностью или частично совпадающие значения» (Толковый словарь

современного русского языка 2014: 623).

Н. В. Нетяго, М. В. Дюзенли полагают, что синонимия – «один из самых

распространенных видов системных отношений в лексике» (Нетяго, Дюзенли

2016: 33).

Антонимами является слова, которые имеют «в своем значении

качественный признак и потому способные противопоставляться друг другу как

противоположные по значению» (Словарь лингвистических терминов 1969:47).

Е. И. Зиновьева и А. В. Хруненкова отмечают, что есть в лексической

системе три основных типа системной отношений:

1. Парадигматические

«Системные отношения в группах слов, объединяемых общностью признаков,

называются парадигматическими».

2. Синтагматические

«Системные отношения, проявляющиеся в закономерностях сочетания слов


[…]


1) Млекопитающее.

Маленькие уши, длинная

морда, гиена на шее,

сильные конечности для

тяги телег, пахоты,

верховой езды и т.д.

2) Разновидность

китайской шахматной

фигуры

3) Крупный

4) Фамилия

1) Проворные и хорошие

бегуны. Домашние

лошади делятся на три

типа: тягловые, верховые

и парнокопытные. Это

одно из ключевых

охраняемых животных

Китая.

2) Крупный

1) Млекопитающее с

гривой на шее и

длинным волосатым

хвостом, сильными

конечностями,

хороший бегун, для

езды или таскания

вещей.

2) Большой

3) Фамилия

Таблица 8. Значения лексем кошка в русских словарях

Словарь

В. Даля

Словарь

Д. Ушакова

Словарь

Т. Ефремовой

Словарь

С. Ожегова

Словарь

С. Кузнецова

1) известное

домашнее

животное, Felis

catus; вообще же,

весь род этот: лев,

бабр, барс и пр., а

в частности самка

животных этих,

особ. кота

домашнего.

2) Якорек о

четырех (иногда о

трех, о пяти)

лапах, стар. котва;

такой же,

самоделковый

якоришка, из

1) Самка кота.

2) Кошачий мех

(·разг. ).

3) преим. мн. Род

млекопитающих

семейства

кошачьих (зоол.).

4) Небольшой

якорь с тремя и

более лапами.

Рыбаки

заброскошку.

5) Обувь с

острыми шипами

для лазания на

1) Домашнее

животное семейства

кошачьих,

истребляющее

мышей и крыс.

Самка кота.

2) Мех такого

животного.

3)Изделия из такого

меха

4) Якорь с

несколькими

лапами.

Приспособление с

крюками, лапами

для отыскания,

1) Хищное

млекопитающее сем.

кошачьих.

2) Домашний вид

такого животного, а

также мех его.

3) Самка домашнего

кота.

4) мн. Род железных

шипов (или иных

приспособлений),

надеваемых на обувь

для лазанья на

столбы, по отвесным

склонам.

1) Домашнее

животное с

повадками

хищника,

истребляющее

мышей и крыс;

самка кота.

2) Хищное

млекопитающее

сем. Кошачьих.

3) Спец.

Приспособление в

виде небольшого

якоря с тремя и

более лапами,

применяемое для
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загнутых и

связанных

гвоздей, или багор

с крючьями во все

стороны, для

очистки колодцев,

для отысканья

утопленников и

пр.; деревянный

рабочий якорек, с

камнем.

3) Снаряд для

осмотра раковин

или выбоин в

орудиях,

трещотка.

4) Кожаный черес,

чёресл,

чресельник,

поясовой кошель.

5) Плеть об

нескольких концах

или хвостах.

6) Арх. сиб. коса

на взморье или

отмель грядою,

обнажаемая

отливом

7) Кошки мн.

кисть веревок,

концы, хвосты, за

которые вздымают

бабу, копровую

гирю.

8) Кошка пск.

рыбачий сак,

сачек.

9) Кошка и кошки,

растен. Agrimonia

eupatoria,

порушень, кудри,

репей, репик,

репяшник,

собачки

столбы.

6) То же, для

хождения по

ледникам. или

скребков (тех.).

7) Род вилки -

инструмент для

вытаскивания за

шляпку гвоздей

(тех.).

8) только мн.

Ременная плеть с

несколькими

концами, употр.

для телесного

наказания (истор.).

поднятия чего-либо

со дна водоема.

5) Название особых

крюков, скребков и

т.п. в различного

рода производствах.

6) Песчаная или

каменистая отмель,

коса.

5) Небольшой якорь

(спец.).

6) мн. В старину:

ременная плеть с

несколькими

хвостами.

подъёма со дна

затонувших

предметов.

4) обычно мн.:

Спец.

Приспособления

разных типов в

виде

металлических

зубьев,

прикрепляемые к

обуви для лазанья

на столбы, по

отвесным местам

и т.п.

5) мн.: Ременная

плеть с

несколькими

концами,

употреблявшаяся в

старину для

телесных

наказаний.

6) -разг. Песчаная

или из мелкого

камня отмель.
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10) растен. череда,

собачки, Bidens

cernua et tripartita,

стрелки, козельи

рожки.

11) Растен. Galium

Aparine, дереза.

12) Кошка и

мышка, игра:

мышка должна

отзываться, слепая

кошка ловить ее.

13) двуконечный

двойной крючок,

употреб. в

трупосечении.

Коша, кошеня ср.

южн. котя.

14) Человек

кошка,

ласкательный,

скрытный и

лживый.

122

Таблица 9. Значения лексем кошка в китайских словарях

Современный

словарь китайского

языка

Современный

учебный словарь

китайского языка

Словарь

Синьхуа

Большой словарь

китайского языка

1) Млекопитающее со

слегка округлой мордой,

длинным туловищем,

короткими раковинами

ушей, большими глазами,

зрачки узкие и

расширяются при

интенсивном освещении,

короткими конечностями,

мясистыми подушечками

на ладонях, проворное,

хорошо прыгает и

способно ловить мышей.

Мех мягкий, черный,

белый, желтый и

серо-коричневый,

существует множество

видов.

2) Приседать, ждать без

дела или прятаться.

(Диалект)

3) Обиходное название

модема

1) Млекопитающее с

круглыми глазами,

зрачками, которые

сужаются и расширяются

в ответ на свет, жировыми

мясистыми подушечками

на подошвах пальцев ног,

ходит бесшумно, хорошо

охотится на грызунов и

т.д.

2) Прятаться (диалект).

1) Млекопитающее.

Слегка округлая

морда, мясистые

подушечки на

нижней стороне

пальцев ног, ходит

бесшумно, хорошо

ловит мышей.

2)Прятаться

(диалект).

1) Млекопитающее с

округлой мордой и острыми

когтистыми лапами,

проворное и способное

ловить мышей.

2) Прятаться (диалект).