**Отзыв научного руководителя
о выпускной квалификационной работе
бакалавра лингвистики Су Хунхао
на тему «Лексико-семантическая группа «Домашние животные» в
русской поэзии начала XX века: семантико-стилистический и
лингвокультурологический аспекты (на фоне китайской поэзии)»**

Выпускная квалификационная работа Су Хунхао посвящена выявлению и описанию семантико-стилистических и лингвокультурологических особенностей функционирования единиц лексико-семантической группы «Домашние животные» в русской и китайской поэзии начала XX века.

Материалом исследования послужили данные поэтического подкорпуса Национального корпуса русского языка, стихотворные произведения М. И. Цветаевой, В. В. Маяковского, Сюй Чжимо и Бинсинь, а также данные толковых словарей.

В первой главе Су Хунхао раскрывает содержание терминов «лексико-тематическая группа», «лексико-семантическая группа», большое внимание уделяет в работе описанию особенностей языка поэзии и слова в поэтическом тексте. Во второй главе автор проводит лингвистический анализ единиц лексико-семантической группы «Домашние животные» в лирике русских и китайских поэтов начала XX века. Проведенный сопоставительный анализ семантико-стилистических и лингвокультурологических особенностей исследуемых единиц (лексемы пес/собака, конь/лошадь, кот/кошка) в русской и в китайской поэзии позволил сделать автору интересные выводы. Результаты исследования имеют практическую значимость: они могут быть использованы в практике преподавания русского языка в иностранной аудитории, в курсах по стилистике и культуре речи, на практических занятиях по анализу поэтического текста.

Особого внимания в работе заслуживает приложение, состоящее из 9 таблиц, в которых представлены результаты проведенного семантико-стилистического и лингвокультурологического анализов.

Су Хунхао проявил заинтересованность в работе, самостоятельно написал теоретическую главу, самостоятельно проанализировал и описал материал исследования в соответствии с поставленной целью и задачами.

Проведенное исследование отличается самостоятельностью, несомненной актуальностью, цельностью, законченностью, значимо в практическом и теоретическом планах.

Оригинальность представленного текста – 79,5%. Заимствования 13,4%. Цитирование 7,1%. Текстовые совпадения включают данные из словарей, примеры из Национального корпуса русского языка, различные клишированные конструкции, наименования монографий, статей, фамилии их авторов, цитаты из научных работ по теме диссертации, в большинстве случаев имеющие правильно оформленные ссылки на источники.

Выпускная квалификационная работа Су Хунхао соответствует всем требованиям, предъявляемым к работам подобного жанра, и заслуживает высокой положительной оценки.

Научный руководитель:
к.ф.н., доц. кафедры русского языка
как иностранного и методики
его преподавания СПбГУ

Е.В. Косарева

01.06.23